Paulò post & Albertus Prussiae Dux , mortuo patre , obsequium fidemque Regi ac regno juravit . Cui vicissim Rex privilegia vetera stabilivit , addita insuper Augustanæ , quam vocant , confessionis libertate , appellandique ad tribunal Regium necessitate remissâ . Diversa ab hoc Gedanensium fortuna fuit , qui magistratus suo discordes , eumque peculatus reuim agentes movere regem , ut mitteret judices caussam inter partes arbitraturos , Illos metuens magistratus ægrè nec nisi certas conditiones stipulatus in urbem admittit . Quod indignè ferens Rex , pœnæ loco ,

loco , nova onera reluctari jam non au-
dentibus imponit, portorii, quo solus an-
te Senatus fruebatur , partem ærario Re-
gio addicens, porròque, injungens, caussæ
ut ipsorum, quæ haçtenus Prussiae limites
non egrediebantur , in foro Polonorum
disceptarentur. Usque adeò magno ple-
rumque constant civitatibus discordiæ!

VIII. Livonia lacerabatur adhuc in-
ter variorum dominorum manūs. Arcem
Revalensem Sueci proditione equitum
quorundam auctore Nicolao Curselio
amissam mox eodem penè mense prodi-
tione receperunt. Eandem paulò post
Magnus Holsatiæ Dux & Ossiliae (quæ
insula Livoniae opposita jacet) pridem
Dominus , nuperque à Moscho Rex Li-
voniae renunciatus, aggreditur. Sed Re-
valienses nec Suadâ , qua ut Germanum
principem Germani Suecis Polonisve
præferrent, monebat, nec exercitu, quo à
Moscho instructus urbem circumvene-
rat, moti, constantiâ suâ obseciores Mo-
schos ad fastidium cœpti obsidii egere.
Qui conceptam apud Revaliam bilem in
Finlandiam Suecorum provinciam evo-
munt. Vbi tam improbè crudeliterque
multa patrarunt , ut odium sui Germanis
injicerent , quantumvis sub signis ipso-
rum

rum merentibus. Inter hos Rosa equitum
præfctus Derpatum invadere decrever-
at, ut à Moschis liberaret. Vicisset mi-
sera urbs, si vincitum potuisset. Sed re ab
illo minus caute administrata; nec ab op-
pidanis quippe ignaris consilii adjuta, ni-
hil aliud effectum est, quam ut in miser-
os cives Tyranni Moschici Iohannis Ba-
filidis tanto atrocius fæviret immanitas.
Nec satiare se hic tam paucis scilicet vi-
ctimis potuit. Redux domum in capti-
vos, quos quadringentos ex Livonia ab-
duxerat, quicquid audere Tyrannis pot-
est, exercuit. Parum fuit totos greges
non virorum tantum sed & puellarum
puerorumque simul enecare. Ingenium
advocari oportuit ad excogitanda suppli-
ciorum genera, quæ aliquid morte gra-
vius haberent. Plenum furcis crucibusque
forum fuit, passim etiam ahena aquis bul-
lientibus, in quas vivi homines conjicie-
bantur, sumabant. Sed in primis memo-
rabilis est, quam in puellis quibusdam ger-
manis liberalissimæ formæ exseruit, im-
pietas: Redimere has aliqui numerato ar-
gento nitebantur. Ipsæque pro incolu-
mitate sua omnia tentabant: cum obsti-
natum viderent Tyrannum, libertate ve-
lut ultimum usurpæ, immanitatem ei acer-

be expro-

be exprobrant, vindictam etiam cœli imprecantes. Ille virulentior factus, primum alios captivos coram ipsis aquis suffocari, vel dissecari gladiis jubet. Ipsas dein alligatas asseribus carnifices miserrimè excipiunt, ungues etiam manibus effodientes. Extractis ita, quo diutius morti velut suæ supereffent, supplicii cruciatis, cum atrocissimis questibus cœlum implerent, tandem exsectis linguis suffiguntur verubus, flammisque suppositis incineres rediguntur. Non referam hic, qua crudelitate Cancellarium suum mutilandum discerendumque curaverit, non alia, quibus ante me totos libros implevere autores. Mihi compendium scribenti satis est unum exposuisse facinus, ad monstrandam immanitatem hominis, qui Christianum nomen præferens, Phalidas omnes anteivit.

VII. Eodem tempore apud Valachos simili ferme impotentia dominatum Iuonia exercebat. Qui Stephani Valachorum Principis è concubina filius, nuper in aula Iohannis Firleii aulæ tum Regiae præfecti (Mareschalcum vulgo vocant) famulatus fuerat. Post ad Turcarum Imperatorem delatus, Valachis Bogdanum principem ob Polonorum in priunis fami-

familiaritatem spernentibus , dignus imperio visus est succedere. Nec minuit illi amorem crudelitas apud subditos , gentem & ipsam immanem & sic quasi suos mores in alio non aversantem. Certè etiam post plurima sævitiae exempla Iuoniam omni ope defendérunt adversus Bogdanum nullâ ipfis cognitum injuriâ. Ceterum hunc conantem amissam dignitatem repetere adjutum proceres quidam Poloni ivere. Inter quos eminebant Nicolaus Mielecius, Sienavius , Herburtus, Iohannes Iordanus, Stanislaus Lanskoronius. Sed hi terram hostilem ingressi, potentiam hostis Turcarum viribus succinetti majorem sensere, quam ut subigi posset manu privata. Velitationibus tamen nec non duellis quibusdam satis palam fecerunt, invictos Turcis Polonos esse, cum pares paribus congregiuntur. Primam aleam Stanislaus Vistempus subiit, parvus corpore, magnus animo, utroque ita firmatus, ut profilientem provocante inque Turcam uno venabuli iictu transverberaret. Paucis post diebus aliis è Turcis evolat , ad certamen ciens Stanislaum Ciolum armis habituque fulgidum, adeòque præ cæteris oculos hostis ferientem. Qui promptus animo , & clarescere properus, illico

illico à Palatino Podoliæ Mielecio copiam petit congregandi. Hoc pertinaciter abnuente , alicui saltem ex suis id ut permittatur, orat. Id cum impetrasset, depositus sibi certamen Paulus Chanzovius, præsentemque Turcam hasta adoritur, irrito tamen, quem alte paraverat iectu. Post districto ense fronti adversarii vulnus fit, extrahentemque hærens ferrum brachiis implicat. Elapsus tamen nescio quomodo Turca, vulnera, quod lethale accepit, movet socios, ut ad vindictam prouerent. Iamque interim ad Polonum etiam duo alii accurrerant. Quibus mox magno hostiū numero circumfusis Herburtus & Volscius subveniunt ; secutique eos alii insuper justi pene prælii specimen dedere. Nam & hostis omni vi contra ibat. Sed ardore impetuq; instantiū Polonorū, ad ipsa usq; stativa Valachica cōpulsus est.

Nec vero postea quoque desit revertentes Chocimum Polonus laceffere, magno quamvis subinde detimento suo. Fuit cum à Iohannis Iordani hastatis, velitibusque Herburti ita acceptus est, ut pilis cæterisque impedimentorum objectis, præpedire celeritatem insequentium Polonorum conaretur. Sed hi firmato adversus prædam animo ita strenue fugientibus

tibus institerunt, ut longius etiam, quam par foret, provecti, cum in alios sexcentos Turcas incidissent, magna virtute iterum pugnaverint. Herburtus tum præsens vitæ periculum incurrit. Procul enim à suis inter Turcas ignaros vagans, cum hostem se, inficto uni ex illis vulnere prodidisset, à duobus Turcis ex utroque latere invaditur: Vnius sarissa prope equo illum ejecerat, nisi altera parte irruens simili telo hostis defluente in restituisset. Ita miro fati velut ludibrio, stimulati impetu equi ad suos pervasit.

Reversis per tot discrimina Polonis gratias quidem Bogdanus habuit; sorti tamen suæ, cui erigendæ tanta virtus non suffecisset, diffusus, in Moscoviam contendit, ubi & exilii molestias matura morte finivit. Poloniā vero tum pestis populabatur, qua & effectum est, ut nec comitia Varsavię indicta haberī potuerint, & Rex ipse ab infecta urbe ire Knischinum coactus sit. Vbi assūcta eum mors, non illo quidē contagioso, sed lento pridemq; concepto morbo confecit. Principem sane moderatum, justitiæ bonarumque artium, in primis secretiorū amantissimum, nec bellis degenerem, quæ tamen plura autoritate amovit, quam manu patravit.

P E P L V M
S A R M A T I C V M,

In quo

R E G E S P O L O N I A E

Ordine describuntur, ex
E P I T H A L A M I O,

Quod Georgius Sabinus nuptiis olim
Sigismundi Augusti Regis Poloniæ
cecinit, desumptum.

Primus falcato spectandus acinace Lechus
Texitur, argento fulgenti auroque coruscus.
Lechus Marte satus: quo non pugnacior alter
Regna Lycaonio tenuit subjecta Bootæ.
Ille vagam silvis educit in oppida turbam,
Claraque Sarmatiae tribuens cognomina genti
Lechinios, quorum gestabat sceptræ, vocavit.
Torva viro facies, apicatum, more Getarum,
Tegmen habet capiti, cristaque rubente decorum;
Barbaque supremo labro riget hispida: pendet
Ex humero clypeus, qualem Telamonius Ajax
Gessit, Amazoniam manus est armata securi.
Inde Palatini bis sex in sedibus altis
Augusta gravitate sedent, populumque gubernant.
Additur his prisca Romanus origine Gracchus.
Divitiis ac Marte potens: qui rege sub Anco

Pulsus

Pulsus in exilium, trabeati celsa Quirini
 Mania deseruit, gelidamque profectus ad Arctos
 Condidit auspiciis illic felicibus urbem,
 Quæ vetus à Graccho duxit Cracovia nomen.
 Surgit ad hanc urbem terrena mole sepulcrum
 Vastum, immane, ingens, quo conditus ipse quiescit.
 Pingitur in tela sævißimus alter ab illo
 Sceptra gerens Lechus, qui solus ut arbiter esset
 Sarmatiae, solus rerumque teneret habenas,
 In densis sylvis, ubi plurima lustra ferarum,
 Heu fratrem regni confortem cæde peremit!
 Vulgatoque fidem patrias rumore per urbes
 Feeit, ab immani divulsum dentibus urso
 Occubuisse. Subit scelerato Venda Tyranno:
 Quæ cum mille procis, quod erat formosa, placeret,
 Innuba virgo tamen, casti sine labe pudoris
 Mansit, & ætatis ver intemerata peregit.
 At non fæmineis calathis, non dedita molli
 Illa fuit lanæ: duris assueta sed armis,
 Figere terribilem longis palearibus ursum
 Frendingemque suis excire cubilibus ursam.
 Martia si quando tremuerunt clasica belli,
 Laudibus insignes æquavit, & Heroinas,
 Quippe Borysthenidem, debellavitque Gelonum.
 Binaque magnanimo cum Teutone prælia fecit.
 Corniger ardebat victricis amore puellæ
 Vistula, cumque suo vidisset in amne lavantem,
 Mollibus excipiens amplexibus abstulit illam,
 In vitreas sedes, thalamique in honore locavit.
 Inde figurantur multi sine nomine reges,
 Quorum fama jacet tenebris ac nocte sepulta:
 Hosque sub ignotos depingitur inclytus Heros,
 Qui fuit Asonia Stilico gratissimus urbi.
 Belligero cataphractus equo fugientibus instat
 Hostibus ac fulgens auratis emicat armis